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liska, Gdyni i S zczecina
cf/ planach odbudowy f*olshi

Dir' J . IDola lidansl
Wprowadzony ha szpalty ^Dzien

nika Bałtyckiego“ stały wykaz ruchu 
statKÓw w Gdyni i Gdańsku z ostat
niej doby, jest najlepszym mierni
kiem wzrastającej z dnia na dzień ży
wotności naszej centralnej bazy mor
skiej i rozwoju naszych kontaktów 
handlowych ze -światem.

To tylko taka mała ilustracja do 
zagadnienia, które w ogólnym planie 
odbudowy Polski zajmuje w dziale 
Ziem OdzysKanych bezwzględnie czo
łowe miejsce. Zdaje sobie z tego spra
wę nie tylko rząd, lecz w coraz więk
szym stopniu, również i społeczeń
stwo Mało jest Polaków, którzy bj 
nie rozumieli, jak wielkie znaczenie 
posiada pięć setki lometr owa granica 
moriKa dla realizacji planów odbu
dowy kraju i dla naszej przyszłości.

Zmierzamy do tego, by stań się 
nowoczesnym państwem morskim. W 
tym tkwi sens wygranej przez nas 
onej największej, jak mówi wicepre
mier Gomułka — Wiesław szansy 
dziejowej, która wypływa z faktu 
powrotu Polski nad OdrO, Nisę Bużyc 
ka i nad Bałtyk.

Morze otwic ra nam szeroki! bra
mo na świat, przez którą mają przy
chodzić do nas najniezbędniejsze su
rowce i artykuły i odchodzi«’ w miarę 
rozwoju naszego przemysłu i rolni
ctwa przeznaczone na eksport towa

ry. Zrozumiałym jest, że jeszcze w 
ci u* u szeregu lat przywóz z zagrani
cy dominować będzie nad wywozem, 
że niezbędna jest nam obca pomoc 
kredvtowa, że mało jest nam roku, 
czy dwu, ażeby uporać się ze wszyst
kimi trudnościami, jakie s-ioją na dro

dze rozwoju naszego handlu zagra
nicznego w ogóle, a zamorskiego w 
szczególności.

Rokowi 1946, jak juz pisali-my 
na tym miejscu, nadano miano roku 
odbudowy. Rząd przystępując do u- 
stalenia. 1 realizacji trzech letniego

Wyjazd delegacji polskiej
na otwarcie Organizacji Narodów Zjednoczonych

puniedzia-WARSZAWA (PAP). — W 
lek 7. stycznia rb. wj leciała z Warszawy 
do Londynu delegacja polska na otwarcie 
Organizacji Narodów Zjednoczonych

W skład delegacji wchodzą: minister 
Spraw Zagraniczni ch Wincenty Rzymow
ski wiceminister Zygmunt M-dzeleaski 
minister Pracy i Opieki Społecznej Jan

S(a«czyk. minister Adn. Publicznej dr 
Władysław Kicrnik członek Prezydium 
KRN Wacław Barcików ski oraz główny 
doradca delegacji dr Henryk Kolodz-ejski 

Do składu delegacji po przybyciu jc.j 
do Londynu wejdzie ambasador K. P. Hen 
ryk Strashurger.

I oLunienły, Lłóre oskarżają
NORYMBERGA — Po otwarciu posie

dzenia sędzia przewodniczący Lawrence 
udzieli głosu płk. Taylorowi, U'ry dowie
dzie, 4e nazistowski sztab głów ny i na
czelne dowództwo ponoszą główna odpo
wiedzialno^-' za przestępstwa wojenne, 
popełnione przez nazistowskich konspira
torów. Pik. Taylor przedstawia liczne do
kumenty, uzasadniające oskarżenie, miano
wicie rozitaz dzienny z dnia 18. 10. 1942, 
w którym Hitler żądał, aby desantowcy 
Sprzymierzonych, którzy wpadną w ręce 

byli mordowani do ostatniegoniemieckie, ..
i człowieka bez względu na to, czy s*t uzbro-

Anenwerm ifono«zo.
§§ jeni. czy te4 nic, w mundurze, czy te* nie, 
= i nawet wówczas, jeżeli sie poddadzą“; na- 

l g stępme, sprawozdanie, opisujące, w jakich 
warunkach zamordowani zostali pasa4ero- 

popelnienia okrr ^ 2 ślizgowców angielskich, które wo-
’rininar''0Zli'ei5 H dowały kolo Egersund w Norwegii; poza 

= tym sprawozdanie w sprawie 3 desantow-
___ odbyło = ców brytyjskich, zatrzymanych we Wlo-

obecnosci lit^nyi h osobistości fian- ^ szech którzy zostali „specjalnie potrakto-
.. - MarndAur SniWRuG* Ł ’ , i , „ ; ___ . >g wani , podczas przesłuchania oraz wiele 

dokumei
Ü Po lądowaniu Sprzymierzonych, kl-óre-

LENINGRAD Trybunat wojskowy „ka/.al na ^ -vr—......... - . ■ :
Smiero pr U .. .wieszani B niemieckich przestępców g| wa.“Unkach ZamOrdowam ZOStail^ pasa*erO- 
wojennych. uznanych winnymi 
cielisty: i zniszczeń w pr* wincji 
Dwaj pozostali, oskarżeni skazani zostali 
lat riPżkich robót.

PARYŻ — Podczas nabożeństwa, które 
się w Paryżu _ _
tuskit i attache wojskowych Narodów Sprzymie- — 
rzonych, oddano hołd pamięci gen. Pattona. =

LONDYN — B. F. Maben, szef misji UNRRY W H innych dokumentów.
Grecji, oświadczy?, że tylko 4 do 5 proc. Greków —
żyje dobrze, reszta jest niedożywiona. ä ---------- „

new york — w poniedziałek wznowiona zo- = mu towarzyszyły liczne aesantJ,, rozkaz
stała komunikacja telefoniczna miedzy USA i E- ^ füJnxera pozostał W mocy. Odnośnie misji 
fliptem- Opłata wynosi 12 dolaioW ■ tizyminutową j| wojSkOWych, działających W poludniCWO*

'“Tokio — Amerykański trybunał skazał na ka-g wschodniej Europie, a zwłaszcza Jugosła-
ćmiprri nri • .• nmuim7cnin innniickiFrrn TlOl. Ku- S WÜ HlClłliPCkiC lULCZClllC üOWOdltWO Zä*

Anterv- s 4-tdalo. aby członkowie tyeh lnisji nie byli 
Pr7ez = traktowani jakt je“cs wojenni. ale zgodnie

rę śmierci pn i powieszenie japońskiego por 
ri, oskarżonego o zabójstwo jeńca wojennego, 
to pierwszy wyrok śmierci, wydany
kanów \i Japonii. ^----- - _

FRANKFURT — Sir Frederick Morgan, szef dzia- z rozkazem przeciwko „terrorystom 1 
łalności UNRRA w europie, wyjechał do Londynu g fjotaivstom“, to znaczy rozstrzeliwani.
w celu złożenia sprawozdania. = „ r j ■__ ' ’ "

MONACHIUM — Dowódca wojsk amerykań- =| ironcie Wschodnim, „dZJe 
skich w E .ropie ner. Mcnumey oświadczał, że = się CdCZUĆ dzaalainO* „partyzantów 
i!oś< oddziałów amerykańskich w Niemt’ech_ zosti. §| sekwencje poniosła ludność rvwilr

sa- 
Na

specjalnie dala 
kon-

ludność cywilna pod
Bi 3 postacią najgorszych represji. Przed in-

faryż — w d partamencie Sabaudii między je- =§ wazją na Rosje Wehrmacht otrzymała roz-
nic do końca lipca zredukowana do ok„ 300.000

kaz ,,hyó bez lito*« w s">sunktt do ludno
ści cywilnej".

Szel OKW doda . 'C arm'« tnwi.i i* u- 
ciec się do skrajnych metod i prkyprowa- 
dza« wszystkich podejrzanycn do oficera, 
który zadecyduje o tym. czy by- roz
strzelani. Podkreślono, -c nie należy pot.iT- 
gań do odpowiedzialności wojskowy ch, win 
nych przesiepstw przeciwko IudiioHei. na
wet gdyby szło o poważne pogwałcenie 
dyscypliny lab prawdziwe zbrodnie. vV 
trakcie kampanii rosyjskiej niemieckie 
naczelne dowództwo wyszło z założenia, /p 
„życic ludzkie się nip liezy. jeżeli idzie o 
nieprzyjaciół“ i oswa-d-ryło. *c od 50 do 
100 „komunistów“ zapłaci życiem za wszel
ka agresię przeciwko jednemu członkowi 
niemieckich sił zbrojny ił Płk. Taylor roz 
wodzi sic nastppnie obszernie nad przcsla- 
dowaniami Ż \ cló\.. omówionymi juz szcze
gółowo w grudniu. Wspomina równie4 o 
nominacji Obergruppenführern na stano
wisko szefa odd/.ialow „antyparlyzan- 
ck.ch ', który będzie dzi1- wezwany iako 
świadek oskarżenia amerykańskiego. Na
stępnie odczytane zostają, pisemne zezna
nia wyższych oficerów lub generałów nie
mieckich, stwierdzające, 4e wszyst.ee rtpre 
sje przeciwko radz.eckim partyzantom zo
stały nakazane „zgóry“ przez Kcitla : Jo
dła. Zezn; nie Rode oficera SS, stwierdza 
'cisłą współpracę między armi't, SD i SS 
przeciwko partyzantom. Prokurator amery 
kański kończy odczytywanie tych zezna'1, 
które dowodzą winy wojskowych przywód 
ców nazistowskich we wszystkich okrucień
stwach, popełnionych w Związku Radzie
ckim przeciwko ludności cywilnej. Posie
dzenie zostaje zawieszone do god-’. 14.15.

planu ospi-1 niczego liczy się z ko
nieczno-’ cią wzmożenia przywozu ma
szyn, i zt'ci pomocniczych j surowców 
dla przemysłu, żywego i martw .gi 
inwentarza, tudzież nawozów ••^tucz
nych dla rolnictwa i wn zc dla za
spokojenia najogólniejszych loti/.ei 
zniszczonego w toku wojny kraju 
środków transportowych, materiałów 
pednycn, mertvkpment w odzieży t 
żywno ci. Przywóz ten wzmożom 
stanic przede wszystkim w Tamach 
pomocy UNRRA.

Jak zapowiedział min J w-
ski przez na -ze porty (t. j. na razie 
Gdynie i Gdańsk) otizymw rw mann 
przeciętnie dziennie 10 tv-ięcy ton 
różnych nieodzownie pohzebnyd 
nam towarów w lamach akcji U NT’ 
RA. Poza tym, głównie drog-i raw Iw 
pójdzie impoit, a także i eksport w 
ramach normalnych stosunków han
dlowych i wymiany towarowej za
granica

Wykonanie tych wielkich zada1 
naszych portów w du/ym stopniu ma 
ułatwić projektowane uporz.idl-owa- 
nie żeglugi śródlądowej, szczególnie 
na Odrze i wprzęgnięcie w plar pra 
cy dla kraju portu szczecińskiego, a 
również niewykluczone, iż podołamy 
ożywić porty w Elblągu i Kołobrze
gu, które pozostają w stame komplet
nej nieużyterznosci.

Skoro mowa o roli w odbudowa5 
kraju głównych przynajmniej na ra
zie portów naszych na Bałtyku, to nip 
mo<’ emy nie podkreślić znaczenia pod 
jętej energicznej akcji Rządu w celu 
sprowadzenia do kraju, pozostającej 
wciąż jeszcze na usługach obcych na
szej floty handlowej oraz problemu 
wciągnięcia do Jjfacy w portach i na 
morzu nowych zastępów ludzi w ce
lu wychowania różnego rodzaju spe
cjalistów morskich, marynarzy i ry
baków. W tym zakresie rządowi musi 
przyjść z pomocą społeczeństwo, za 
pośrednictwem przede wszystkim po 
wołanej do życia przez Gdańską Wo
jewódzką Radę Narodową Komisji 
Morskiej. Problem wychowania ludzi 
morza jest warunkiem sine qua non 
prawa cło korzyści, jakie ma Pclsce 
Demokratycznej pizynosić morze (ś)

-Jorem le Baurget i granicą włoską wybuchła zna- = 
«zna iłońć małych bomb. Aresztowano jedną osobę. ^ 

RZYM — Mer Triestu Michele Miani przybył ^ 
do Rzymu, gdzie spotka się z różnymi osobistością- 
mi włoskimi, którym Zobrazuje sytuację Triestu i g: 
Wenecji Julijskiej; ve wtorek Miana zostanie przy ^ 
l«Jty przez przewodniczącego rady de Gasperi. =

BELGRAD — Projekt konstytucji nowej Republi- s 
ki Jugosłowiańskiej przeszedł w obu Izbach Zgro: 
m a ozenie Narodowego; tekst zostanie wkrótce prze- =5 
dlożony Zgromadzeniu. _ SS

FARYÄ — Minister sprnw zagranicznych Bidault s 
powrócił w poniedziałek rano ze Szwajcarii i weż- $ 
mic udziel w południowym posiedzeniu rady mi- 
nistrćw.

NEW YORK — Możliwe jest, że strajk pracow-

Motorowiec polski „Lewant“
po raz pierwszy w Gdyni

‘“I

ników towarzystwa Western Union, który rozpocz- “ Lewant"* 
nie się 8-go stycznia .rozszerzy się również na u- n _

Jak już donosiliśmy, w niedzielę w go
dzinach przedwieczornych przybył na re
dę portu gdyńskiego i następnie został 
wprowadzony do portu polski motorowiec

Po sześciu i pół letnie i nieobecnościrząd telegrafu międzynarodowego. ae *« - Ł---------  --^ . .
JEROZOLIMA — David Ben Gourion, przewodni- po raz pierwszy pO wojnie zaWlltĄi UO por

m, lirvVnna wrjurn anonr-ii Vidmailici S . . __ ___ _______  r_Ti.11 1 noi teinczący komitetu wykonawczego agencji żydowskiej. S t niryv«;teno nrZVwożąc Z Hull 1021 ton 
wyjedzie z Palestyny do rożnych krajów Europy iS J „ y 4
weźmie udziat w kongresie żydowskim w Mona
chium w dniu 20 stycznia.

towarów UNRRA, składających się głów
nie z urządzeń szpitalnych i lekarstw. Po

maga — Wyjazd gubernatora Van Mooka do = .ju nrz\ i.izł większą partię wełny dla ■ąuwii 7tóta odroczony do J2 stycznia gdyż Van & Y„„. .IwJicnn ornz
Mook pragnie uprzednio udaó się do Londynu 1 po- S 
roar lico i ambasadorem Holandii Van Verduynem. 3 

BRUKSELA — Belgia została oficjalnie zaproszo- =
•a do wzięcia udziału w konferencji przygotowaw- §
• zej dla generalnej konferencji w sprawach han- ~
‘Ru i Ja.rudnień, jaka odbęd: i< się w kwietniu lub H 
•laji: \s L'-anach Zjednoczonych. =c

TOKIO - W wyniku „czyslki polityczne, , .a- = 
rą<". inej ptzez gen Mac Arthura, w bu :acl cządo- ^

^eych ■■ ‘ ' ' '
przudn!

ri iMT-dad ieb biaaerb.

polskiego przemysłu włókienniczego oraz 
pewną ilość gotowej odzieży.

Statek przy cumo ifał przy Nabrzez i
Polskim na wprost magazynów „Pantarei 
i w poniedziałek z rana rozpoczął wyładu
nek. Po wyładowań u odejdzie znowu do 
Anglii po dalsze transporty towarów un- 

Wysocy p rowskich i po wykonaniu jeszcze jednej po
, . .. *Tch. Łjrzą<j7eń będą ^ droży, przeznaczony zostanie dc obsługi t.

do órmisii, nie zjowH sie ........ ; . . . - • ■ «s polskiei linn lewantviskicir na jakiej

Tokio panuje kompletny zastój 
ry. którzy na skutek

łącznic z podobnym statkiem neemstar . 
pracował przed wojną.

Motorowiec „Lewant" o pojemności 
1923 brutto, a 996 netto rejestrowych to„ 
został zbudowany na stoczni Erigsterg M. 
V. Akb. w Gocteborgu. Silu maszyn wy
nosi 20011 IIP. Posiada pomieszczenia chło
dnicze.

Załoga składa się z 29 osób. przy czym 
komencanlem statku jest kapitan zeg W 
Ciundziewicki Stefan, wychowanek Pań
stwowej Szkoły Morskiej w Tczewie, któ
ry już na pa.ę lat przed wojną hył kapita 
nem statku „Lewant" i pozostawał nim na 
tymże statku przez cały czas wojny i o- 
bccnie po 6 i pół latach przyprowadził po
nownie statek do Gdyni.

Poza tym w skład załogi wchodzą na
stępujące osoby:

Starszy oficer — \voi ecK Boh dap I

oficer — Pożn.ak Wiktor, II oficer — Rukść 
Henryk, III oficer — Stelmaszyk Paweł, va> 
diooperator — Przybyło Józef starszy me
chanik — Tychoniewicz Kazimierz, II me • 
chanik Picńtrids Stanisław, III mechanic 
Maciejewicz Konstanty, asyst. mech. Gołę
biowski Jerzy, bosman — Kędzierski Jan 
Srarsi marynarze: Gołyśny Wilhelm, Go 
Winkowski Czesław, Jastański Jan, Der- 
wicz Osman, Asen Łryk, młodsi maryna
rze Rybiński Zygmunt i Witkowski Broni 
sław, chłopiec pokładowy — Stańczyk; sm.i 
równicy -- Kowalewski Stanisław, Jarzy
na Edward, Nowak Kaz.mierz. Kaczurczak 
Władysław, Cichy Stanisław; steward — 
Bednarski Emil, mesboje — Grodzki Bo 
mun i Józefów Mieczysław; kucharz 
Rudelitz Fra.iio.

Między załogą jest jeden Jugosłowia
nin. jeden Szwed i jeden, obywatel »■»> I
clri - - —
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^tr. 2 DZIENNIK BAŁTYCKI NiSjiö,

Narwik
Narwik, Jobruk, Monte Cassino... Nazwy 

po1 bitew które weszły do historii jak daw 
nip| Berezyna, Samossiera, San Domingo... 
far: jeszcze dawniej Warna, Wiedeń Wa- 
lerloo > tyle innych dalekich poi, zroszo
nych krwią polskiego żołnierza

Jest coś tragicznego, ale i krzepiącego 
zarazem w tych nazwach 

Tragiczny jest los żołnierza-tulacza, umie 
łającego z ciała od kraju, żołnierza, którego 
kości przysypali, śniegi dalekiej północy, 
czy jiiaski pustyni, umierającego z mysią o 
Ojczyźnie, której nigdy nie zobaczy.

AU- krzeniąca jest świadomość czynu 
żołnierskiego świadomość, że gdziekolwiek 
walczył — walczył zawsze za wolność, rów
ność sprawiedliwość. V\ alczył za swoich 
i obcych. Tym zyskał sobie szacunek przy
jaciół i wrcgow I stąd jego duma żołnier
ska.

Duma żołnierska! Coz mogl o niej po
wiedzieć tragiczny zo'nierz wrześniowy, w 
którego źrenice wżarły się druty niewoli, 
cóż mógł powiedzieć żołnierz kampanii Iran 
niskiej, stizelający sobie w serce z rozpa
czy po nowej klęsce, żołnierz tylu innych 
zawodów i goryczy wojny*

Cokolwiek i gdziekolwiek się działo, 
mogł zawsze mówić o swej dumie żołnier
skiej. Bo wiedział, że dobrze spełnił swój 
obowiązek, óo wiedział, że zmienne są lo
sy wojny i wierzył, że przelana krew żoł
nierska nie pójdzie na marne.

Ale w dzisiejszych czasach nawet po 
wojnie nie oszczędzono zoiniarzowi-tutaczo- 
•vi goryczy zawodu. W kalkulacji międzyna 
odowych obliczeń zdewaluowala się nawet 

wartość przelanej krwi żołnierskiej.
Jedno tylko pozostało trwałe 1 niezmien

ne: Honor i duma żołnierska. Ten honor i 
tumę żołnierską przyniósł ze sobą na bagne 
mcii do kraju żołnierz spod Narwiku, To- 
lruku, Monte Cassino.

Powiedziałem: Narwik po raz trzeci. Bo 
Mzy razy w życiu przeżyłem największe 
wzruszenie na nrzmienie tej nazwy. Kiedyś, 
w niewoli niemieckiej, gdy ochrypły głos 
z megaronu, ogłaszający codzienny ..Wehr
machtbericht” powiedział nam, tłumom jeń
ców, ze w ciężkich walkach na dalekiej 
północy walczą również polskie oddziały 
dywizji podhalańskiej. Pamiętam jak oczy 
ran. wszystkim -ozbłj sły, jak strasznie mo
cno zabiły nam serca, jak w jednej chwin 
rdżyła w nas, ak długo poniewierana, du
ma żołnierska.

Potem niedawno dwa t/goonie temu. 
Przy czytaniu książki Ksawerego Pruszyń- 
-kiego: „Droga wiodła jirzez Narwik”. Nie 
festem sentymentalny Ale tu, przy czyta
niu tej książki, od szczerego wzruszenia 
trudno się było powstrzymać. Bo trzeba prze 
/yć wiele goryczy żołnierskiej, wiele tu
łaczki po świecie, żeby zrozumieć te pro
ste, lec: jakże tragiczne pytanie i odpu- 
viedz

— Po co, panie podchorąży, po co my 
zię tak strasznie mamu-emy w tych dale
kich, obcych stronach* — pyta żołnierz- 
migrant nad grobem poległych towarzy

szy

po raz
— Po to żeby Polska żyła, rozumiecie 

mnie teraz — odpowiada drugi.
Tak. Żebv Polska żyła. Polska uczciwych 

ludzi
1 tera? po az trzeci. Po powrocie tych 

żołnierzy spod Narwiku. Spotkałem ich kilku 
w Gdyni i rozmawiałem o tym, jak to tam 
bvło w świecie

Szczerze, po żołniersku mówią, że speł
niali swó| obow.ązel wykonali co im kaza
no pod Narwikiem, jak wykonywali swój za 
wód żołnierski jióźniej prze? długie jeszcze

trzeci
lata. Mówią po prostu- Z uśmiechem na o- 
gorzałych twarzach, a z powagą w oczach.

Patrzę na ich mundury na szereg od
znaczeń, zdobiących każdego z nich.

To za Narwik to za Tobruk, to za 
Morte Cassino — mówi jeden, tak jakby 
mówił o najzwyklejszej w świecie rzeczy.

Patrzę w oczy tych ludzi i znowu ogar
nia mnie wzruszenie. W oczy, któie widzia
ły' i przeżyły. Sa poważne* i skupione.

Jak poyva/ne są dziś mogiły żołnierskie 
u dalekim obcym świecie Gdynicus

Delegaci ONZ napływają 
do Londynu

LONDYN. — Poloyva delegatów ONZ. 
to jest przeszło 1000 osob. pr?ybv(a jU® 
do Londyn.,.

Delegacja amerykaasKL. iriscia się 7 94 
osób. radziecka ze 100. W stolicy W. Bs y - 
tanii spotka się 50 ministrów spraw za
granicznych ze wszystkich . rajów wiata

W poniedziałek przybyła co Londynu 
samolotem delegacja syryjska, irańska i 
etiopska.

Interesujące -Hcsner-menty 
uczonego radzieckiego

MOSKWA. Młody biolog radź wek Mi
kołaj Sinicyn, dokonał w tych dniach 
przeszczepienia drugiego serca do organi
zmu zwierząt o gorącej krwi. Zwierzęta 
na których przeprowadziłem doświadcze
nie, czują sic bardzo dobrze — oświad
czył Sinicyn. Wyjmuję jedno płuco, i na 
jego miejsce umieszczam serce, które 
spełnia funkcję pompy pomocniczej i od
cinka pracę serca właściwego

Wyjazd Byrnesa do Londynu
WASZYNGTON. — Amerykański mi

nister spraw zagranicznych James Byrnes, 
wyjechał w poniedziałek rano do Londynu., 
wioząc ze sob:i nowy Iraktat w ^ptawie 
rozwiązania problemu Dard and i.

Wielka impreza narciarska 
„O Puchar Pokoju**

W dniach od 26 lutego do 3 marca b. 1 
odbędą się w Jeleniej Górze i Karpa«.?!* 
Wielkie Międzynarodowe Zawody Narciar 
skie „O Pucnar Pokoju" pn. SILESIADA ro 
ku IQA'j. Na powyższe zawody zapo nie
dzieli swój przyjazd Kanadyjczycy Powy? 
sza impreza jest pierwszą, zakrojoną na 
wielką skalę imprezą narciarską, która bę 
dzie miała miejsce na Ziemiach Odzyska
nych.

(Dla wszystkich zaineteresowanycń po
daje się adres Komitetu: SILESIADA 946 
Jelenia Góra, Plac Prezyuenta Bieruta 3).

Prof. ff.S.tf . Hasse«
o zastosowaniu enert/ii atomowo/

LONDYN. (PAP) — Agencja Reutera do 
nosi.- ze prol. H. S. W. Hassey, ekspert do 
spraw energii atomowej, oświadczył- że 
prawaopodobnie minie 10 lat, zanim ener
gię atomową będzie można zastosować w 
przemyśle. Przede w szystkim oędzie ona 
zastosowana w Wielkich stacjach energety
cznych. Projekt zastosowania energii ato
mowej w przemyśle nie jest jeszcze opra
cowany Utworzenie wielkich stacji energe
tycznych jest bardzo ważne, gdyż umożli
wi skoncentrowanie znacznej ilości energii

atomowej Przypuszczalnie będzie można 
zastosować energię atomową przy urządze
niu centralnego ogrzewania dla miasta, top 
nieniu pól lodowych w celu zmiany klima
tu. Jeżeli uda się wykorzystać energię ato
mową w szerokim zakresie, wówczas han
del motorami zamrze na czas dłuższy Z 
drugiej strony o ile energii atomowej nie 
będzie stosować Wielka Brytania, może się 
ona znaleźć w „ciężkim położeniu", o ile 
innym państwom uda się energię tę roz
winąć. %

Nowa fala strajków
w StanaMi Zjednoczonych

NEW YOFiK. 3000 pracowników towa
rzystwa Western Union postanowiło za- 
strajkowa'- w przyszły wtorek na znak 
protestu przeciwko decyzji narodowego 
biura pracy, redukującej podwyżko plac, 
autoryzowana ostatnio przez lokalna ad
ministrację. Przeszło 2 miliony pracowni
ków amerykańskich już strajkuje względ
nie przystąpi do strajków.

W dniu 16 stycznia rozpocznie srę w 
Chicago strajk pracowników przemysłu 
mięsnego, spowodowany odmowa podwyż
szenia płac o 30 proc. W Stamford (Con
necticut) robotnicy wszystkich przemys
łów przerw^ pracę na znak protestu 
przeciwko użyciu jaolicji do rozpędzenia 
pikiet strajkujących przed fabryką zam
ków Yale

Szczegółowy przebieg granicy polsko-radzieckiej
Krajowa Rada Narodowa w ostatnim dmu ub. 

roku ratyfikowała umowę o granicy wschodniej 
Rzeczypospolitej. Warto też przypomnieć jej szcze
gółowy przebieg, wykreślony na mapie w podzial- 
ce 1 : 500.000 przez przedstawicieli rządu polskiego 
i radzieckiego i podpisany w mniu 16.8 1945 r. 
Po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych umowa ta 
wchodzi w życie, przy czym w 15 dni po wymianie 
dokumentów ma się zebrać w Warszawie komisja de 
łimitacyjna polsko - radziecka, która rozpocznie pra 
ce nad przeprowadzeniem granic w terenie. Zgod
nie z uprawnieniami komisji delimitacyjnej mogą byc 
przeprowadzone odchylenia na korzyść polską lub 
radziecką od niżej podanego przebiegu granicy.

Granica wschodnia biegnie od punktu położo
nego na dawnej granicy czechosłowackiej, oddalone
go około 0.6 km na południowo-zachód od źródeł 
rzeki San. — na północo-wschód w kierunku źródła 
Sanu, a dalej środkiem koryta tej rzekł aż do pun
ktu oddalonego o ok. 2 kim na południe od miej
scowości Solina. Stąd biegnie na północo-wschód 
lukiem, przecinając miejscowości Ustianowa, Niżan-

kowice i Medykę (dworzec kolejowy) do rzeki So- 
lokija, pozostawiając po stronie polskiej miejsco
wości : Solina, Łobozew, Dzwiniarz Dolny, Wola
Waćkowa. Jurcczkowa, Kwaszenica, Arlanów, Pa- 
protno, Hujsko, Falkenberg. Sierakośce. Młodo wice. 
Stanisławczyk, Rozubowice Pozdziacz Kalników, Za 
pust. Mielniki. Kopań. Czaplaki, Skolin. Wielkie 
Oczy, Zmijowiska, Wólka Żmijowsko, Budomierz, 
Radrusz, Dziewiętieiz Hrebenne, Kornie, Poddębce,, 
Uhnów, Staje, oraz po stronie radzieckiej: Teleśni- 
ca, Oszwarowa, Równia, Ustrzyki Dolne, Łodyniafl 
Liskowate Katynia, Rustykalna, Michowa, Kropiw- 
nik, Hubice, Truszowice, Paćkowice, Cyków. Popo- 
wice. Byków, Szechynie. Buców, Starzawa, Małnów, 
Wola Gnoicka, Krakowiec, Świdnica, Boża Wola. 
Drohomyśl. Kłonice, Hruszów, Smolin, Potyłicz, Huta 
Zielona, Rzyczki. KarOw, Os*obuż.

Od Ostobuża gnur.ca biegnie rzeka Sołokiją do 
ujścia jej do Bugu, pozostawiając miasteczko Kry- 
stynopol. Stąd zaś korytem Bugu aż do punktu, w 
którym do rzeki dochodziła dawna granica powiatu 
bielsko-podlaskiego, t.j. około 1,5 kim na wschód 
od miasteczka Niemi rów.

wale, Kubcince, Chorosciany, Nowy Dwór. Jagmly 
Chorożowce, Rakowicze, Sołojewszczyzna, Kurzyniec 
i jezioro Szlamy. Po stronie radzieckiej: Zaleczony 
Rybały, Kolosy, Brzostowica, Rudawa. Hołynka Dzie 
niewiczc, Porzecze, Siemionówka. Uśnarz, Odelsk 
Grzebienie, Podlipki, Łosohiia. Kulowce. Bielany. N«» 
wosiolki Bohatery Ginowicze. Hołynka Markowe© 
Wólka Rządowa, Kalety, Ustronie.

Od Ustronia granica biegnie na połnoc, ft nastę 
pnie na północo-zachód, zgodnie z dawną granicą 
polsko-litewską, na południe od jeziora Wysztymec 
kiego, aż do jej zbiegu z dawna granicą polsko- 
niemiecka.

Granica północna na obszarze dawnych Pr u» 
Wschodnich została ustalona na konferdneji w Pocz 
damie, a następnie podpisana przez przedstawicieli 
rządów polskiego i radzieckiego w Moskwie y. dmu 
16.VIII 1945 t.

Na obszarze dawnych Prus Wschodnich biegnie 
ona równoleżnikowo od zbiegu dawnych trzech gra
nic na Suwalszrzyżnie, polskiej, litewskiej, niemiec 
kiej, przez miasto Nordenbork do zatoki Wiślanej,

ROZOtUC/O
ttranc.us§tie§ partii komunistyczne/

PAR\Ż. (PAP) — Komisja centialna fran 
-iiskiej partii komunistycznej na posiedze
niu, odbytym pod przewodnictwem sekre
tarza partii, Andre Marty przyjęła rezolu- 
' ję. w której stwierdza, że odpowiedź Fran 
• ■ji Wielkiej Trójce, jak dotychczas wiado- 
110, „nie jest zgodna z opinią demokratycz
ną we Francji i na świecie”. Komuniści u- 
wazttją, że stanowiSKO zajęte przez Francję 
w przededniu zgromadzenia Organizacji Na 
octów Zjednoczonych w Londynie, nie wpły 

nie korzystnie na uwzględnienie interesów 
francuskich przy Ustaleniu przyszłych lo- 
-ów Niemiec, ani też na rozwój handlu 
międzynarodowego, od którego uzależniony

jest byt Francji. W sprawach wewnętrz
nych Komisja Centralna przyjęła projekt 
wspólnej akcji socjalistów i komunistów' 
przy opracowaniu konstytucji demokratycz
nej, omówionym ostatnio na zebraniu dele
gatów obydwóch partii. W sprawie racjo- 
nowania chleba, partia komunistyczna stwier 
dza, że dawny rząd wvKazal krótkowzrocz
ność, znosząc racje chlebowe od 1 listopa
da 1945 r. Postanowiono wezwać grupę par
lamentarną partii komunistycznej, by zażą
dała pizywrócenia dawnych racji chlebo
wy ch oraz intensyfikowania produkc j, w ce 
lu umożliwię- ia w o) te ’■n dlu clilebrm

Wyspy Hawajskie
NOWV JORK. (PAP) — Agencja Asso

ciated Press" donosi z Waszyngtonu, że 
amerykański minister spraw wewnętrznych, 
fekes wezwał rząd Stanów Zjednoczonych 
do nadania wyspom Hawajskim konstytu- 
ji stanu. Byłby to 49 stan USA. Niedawno 

Fekes wskazywał, że nadanie konstytucji 
-Łanowej jest nie wska ,ane, gd"ż gospoda«
(a tych „vsp znajduje się pod oiigarclucz- 
ną kontrolą 5 hogatych rodzin. Jednakże w 
ostatnim swoim oświadczeniu wypowiedział 
on pogląd że ludnie wysp Hawajskich mo 
lt szybciej rozwiązać te zagadnienia przy

4? stanem USA
pomocy rządu federalnego, cc stanie s.ę 
wówczas, gdy Hawaje otrzymają konstytu
cję stanu.

Stany Zjednoczone anektowały wyspy 
Hawajskie w 1898 roku, a w roku 1900 na
dały im tzw. statut terytorialny Hawaje li
czą obecnie 500 tysięcy mieszkańców.

Kongres amerykański opracowuje obec
nie zagadnienie nadania Hawajom konstytu
cji stanowej. W diugiej połowie stycznia 
rL uda sie na Hawaje 1 omisja, złożona z 
członków Izby reprezentantów i z senato
rów amerykańskich

Bułgaria rozszerza rząd
SOFIA — TASS. W dniu 3 stycznia po 

-posiedzeniu gabinetu bułgarskiego wydano 
■■»rasie następujące oficjalne o“wtadc„enie: 
.Radu Ministrów rozważyła akcje, jaka 
należy podjąć zgodnie z przyjacielska ra
dą. ołrzyhian* od przedstawicieli rządu ra
dzieckiego w związku z decyzją moskiew
skiej konferej\p>i mtaistiw spraw

Zdecydowawszy zastosować się du tej 
rady, -•zgd upoważnił premiera Kimona Ge 
orgiewa, ministra spraw wewnętrznych 
Antona Juguwa i ministra wojny gen. płk. 
Damiana Welczewa do nawiązania konta
ktu z upoważnionymi p.zedstawicielami 
grup demokratycznych, nie wchodzących 
w skład „Front i Ojczyźnianego* ,

Oć Niemirowa granica biegnie na północe 
wschód do Puszczy Białowieskiej, przecina puszczę 
na dwie części, a następnie kieruje się ku Suwal- 
szczyźnie, dochodząc do dawnej granicy polsko-li
tewskiej koło miejscowości Ustronie. Granica pozo
stawia po stronie polskiej następujące miejscowoisci: 
Tokary. Klukowice, Zubacze, Stawiszcze, Staryna, po 
radzieckiej zaś: Krynki, Zalesie, Łumno, Hola, Chle 
wiszcze Kazimiero v» o. Wołkostawiec, Bobinka, Pa
luchowe Błoto

Przez Pusąl/«, Białowieską granica biegnie na 
połnotu-wschod przez nadleyniclwo Biała do spły- 
V,u pe’okii Perewołoka do Leśnej, a dalej do prze
sieki odległej o około 4 kim od miejscowości Bia
łowieża, pozostawiając po stronie polskiej prawie 
<ałv Park Narodowy. Stąd grani« i skręca na pełne 
w kierunku na Jałówkę. Kolo Jałówki biegni« o 
około 2 kim na wschód od miasteczka. Opuszcza
jąc Puszczę Białowieską granice pozostawia po stro
nie polskiej następujące miejscowości

Cisówka, Nowosad}*, Jałówka, Kondralki Gon- 
c/ary, Dublany, Mostowlany, Swisłoczany Gobiaty. 
Jaryłówka, Łosiniany, Białogórze, Krynki, Juicwla- 
ny. Minko w cc, Nowinki, Nowodziel, Kuźnica, Ko-

miejscowości Alt Passarge. Biegnie ona w ten spo 
sób, że po stronie polskiej pozostawia następując« 
miejscowości:

Serteggen, Szittkehmen, Mittel, Jadup. HcPJensee. 
Gołdap, Klarfliess, Kleinzedmar, Gross Sobrc«l„ Ei 
benfcurg, Sutzen, Reude, Aussauen, Mamehmen, Gei 
kiehnen, Lindanau, Klingenberg, Schoeiibruch, Pos- 
chloschen, Zehsen, Schwadtken, Cluenen, Montitten 
Pellen, Lauterfcach, Herzogswald*-, Waltersdorf, Gru- 
nau, Alt Passarge, oraz po stronic* radzieckiej:

Dobawen, Pellkowen, Spechl vhodt?t». Kudern. iJe- 
schauen. Bratfren, Christiankeiis' kl. Sobrost KI 
Illmer. Keimen, Wnldbacke , Rr-ilde», Bekarten, Prus 
k*. Itawa DeiL»n, Rc »siten. S--,i,.fciuj‘ jy, Hermsdorl 
Deutsch Thieinau, Thomsdorl, Pi łiahnau, Granica 
przecina zalew’ Wifslam oraz miel I iniędz* miej 
scowościami Neukrug i Normeln.

W znaczeniu prawa międzynai dowego wy<«| pr 
dane granice formalnie maja ch-rakter «yircjoso 
wYt 0dyż wymagają jeszrze /dtwk'rdzenJo pi' 
Konferencję Pokojową, fakty znic jednak po lakt 
fikacji ich także pr t Związek Ridziecki vivsk i i 
formalną moc prawną w odniesieniu d* I ;-K- i 
Z S. R. R. b.lt.l.

Konferencja z Arabami 
wysokiego komisarza PaSestyny

JŁ.ROZOI.IMA. — Gen. por sir Alan 
Cunnigham, wysoki komisarz Palestyny, 
zażądał od Komitetu Arabów palestyńskich, 
aby zgodzili się na wyznaczenie przejścio
wej UvoH imigracji i do a klej na 1500

osób mies: ocznie Ż' o an1« to wy. um' l _ z. - 
stało na skmek nalega.1'' brytyjskiego mi
nistra dla spraw kolonii. Sir Cunnigham 
podkrerbj, e zgoda Arab" bj laby ir- 
dzo ludzkim gestem

Demonstracje
na pogrzebie Osmana Paszy

KAIR. — Grupy wafdystów (członków 
partii nacjonalistycznej; usiłowały zniit- 
niu pogrzeb zamordowanego b. ministra fi
nansów Osmana Paszy w demonstracje an
tyrządową, wznosząc okrzyki na cze’C 
zmarłego i przeciwko premierowi Nokra- 
shy i ministrowi finansów Ebid Paszv.

W związku z demonstracjami aresztu 
iWio 10 osób W-rAd nicli Husse.na few

fika, syna wiceministra komunikacji, przy 
którym znaleziono kartko -Popełnić nie
bezpieczny czyn w dniu 5 stveznia ’, który 
oskarżc uy jest n zamord a nie Osmana 
Paszy.

Władze w Kairze obawuja Hit' pov a'- 
nych demonstracji antybrytj jskich. o ile 
nie ^osłonie rozwiązany problem ewakua
cji wojsk brvt> iskich z Egiptu i Sudanu
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Przeciw panicznym nastrojom wśród Żydów
Rezolucja przyjęta przez Centralny Komitet Żydów Polskich

wśród czfex- ludno^ń żydowskiej szerz. - — - ^"ych miastach str0JÓW 1 lväD°^ ^doWska przed

sie w ostatnich czasach paniczne nastro
je w kierunku masowego wyjazdu Żydów 
z kraju.

Zbrodnicza akcja polskich grup reak
cyjnych potęguję niewątpliwie niepokój 

J ród udnosci żydowskiej
Jednym ze zrozumiałych następstw je

dynej w dziejach, niesamowitej w grozie 
tragedii żydowstwa polskiego jest du'cnie 
cz«*oi ocalałych z masakry Żydów, do 
przesiedlenia sie do nowego środowiska * 
do budowania tam nowej dla siebie przy
szłości

Niedobitki wymordowanych bestialsko 
rodzin, często nie mogą psychicznie zdobyć 
sio na to, by kontynuować swe życie tam, 
gdzie utraciły swoich najbliższych.

Są też inni, którzy ze względów ideo
wych pragną związać swoje losy i byt z 
budów a i przyszłością Palestyny.

Centralny Komitet Żydów Polskich, 
który jest wyrazicielem wszystkich ugru
powań politycznych, działających w*r»d 
żydów, nie chce i nie może pominą* 1 mil
czeniem tego zjawiska. Rozi mierny, ?c o- 
becne paniczne nastroje wśród Żydów s'i 
tak!e w dużej mierze spowodowane częsty
mi zbrodniczymi napa 'ciami na Żydów,

Okupacja Niemiec przez USA 
potrwa przynajmniej 10 lat

PARYŻ. (PAP) — Agencja France Press 
donosi z Frankfurtu, że gen. Macnarney o- 
swiadczył na konferencji prasowej, iż Sta
ny Zjednoczone mają zamiar okupować 
Niemcy co najmniej przez 10 lat. Osobiście 
general spodziewa się, że okupacja potrwa 
dłużej. W sprawie zarzutów czynionych za 
rządowi wojskowemu w strefie amerykańs
kiej, generał podkreślił że niezadowoleni 
są przeważnie hitlerowcy i osoby, które 
straciły posady na skutek usuwania hitle
rowców z życia gospodarczego Niemiec. 
Generał Macnarney powiedział: „gdyby
Niemcy byli zadowoleni, oznaczałoby to, 
że praca nasza nic nie jest warta".

Oświadczenie 
ministra Byrnesa

WASZYNGTON (PAP) — Minister spr. 
zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byr
nes odmówił na konferencji prasowej wy
jaśnienia co do wiadomości, że ambasador 
Stanów Zjednoczonych w Moskwie ma za
miar zrezygnować ze swego stanowiska. Po 
wiedział on tylko że Harriman ma pow
rócić do Waszyngtonu na początku lute
go br. Minister oświadczył poza tym, że 
w poniedziałek udaje się samolotem do 
Londynu na Zgromadzenie Narodów Zjed
noczonych w towarzystwie swego zastęp- 
ty Demsa Dunna i radcy ministerstwa Be
na Cohena

Wezwanie prez. Trumana
WASZYNGTON. (PAP) — Prezydent Tru 

man zwróci! się z apelem do wszystkich 
Amerykanów, aby wzięli udział w zbiórce 
nbiań, przeznaczonych dla ludności krajów 
zniszczonych przez wojnę. Prezydent po
świadczył: „tej zimy przeszło 300 milionów 
oliar wojny płaci daninę za zwycięstwo, 
cierpiąc biedę, głód, chłód i choroby. Po
trzeby ich są pilne i rozpaczliwe. Dzieląc 
się z ludźmi mniej szczęśliwymi tym co 
posiadamy, wyrazimy naszą wdzięczność 
za zwycięstwo, odniesione za cenę tak wy
soka".

które są dokonywane w iWp miastach 
i miasteczkach. Musimy jednak pamięta1’, 
że ta sama zbrodnicza ręka godzi równiej 
w najlepszych działaczy -demokratycznej 
Polski i że RzAd Polski niejednokrotnie dał 
wyraz swoim zamiarom zwalczania i uka
rania zbrodniarz:'.

Władze państwowe prowadzą, zdecy- 
dowanA i czynną walke z bandytyz
mem, który w dużym stopniu ukróciły i 
dąż a do zaprowadzenia spokoju na pol
skiej ziemi.

Centralny Komitet Żydów Polskich jest 
przekonany, 'że niezależnie od poglAdów 
politycznych, Żydzi zvwAzani z ziemią pol- 
sku nadal budowa« będą- swe życie w Pol
sce.

Pozostali przy życiu Żydzi czyni, wszel
kie usiłowania w celu przeftwi .uyema 
ciężkiego okresu, są gotowi do zwalczania 
niepewności i nastrojów panicznych, które 
służA jedynie ró-nym kombinatorom i spe 
kulantom dla ich własnych celów.

Centralny Komitet Żydów Pols^.ch 
stwierdza, że sytuacja w kraju nie daje 
żadnej podstawy do takich panicznych na-

poddawaniem sie tym szkodliwym nastro
jom.

RzAd Demokratycznej Polski w pełnym 
zrozumieniu stanu psychicznego części lu
dności żydowskiej dał wyraz pozytywnemu 
stosunkowi do sprawy emigracji Żyduw 
oraz gotowość pomocy w tej dziedzinie, o- 
biecujAc równocześnie pomoc konstruktyw
na w zakresie produktywizacji i zatrud
nienia.

Dlatego też C. K. Ż. P. ostrzega ludno“« 
żydowskA przed chaotyczną emigracjA, któ 
ra może mieć złe następstwa.

Żydzi, stańcie czynnie w szeregi wraz 
z Centralnym Komitetem Żydów Polskich, 
by nie*« pomor zimowA zbiedzonej i wy
nędzniałej ludności żydowskiej!

Organizujcie wasze życie na podstawach 
produktywnej pracy. Warsztaty i fabryki 
stoją otworem i pracy ne zabrakn.e dla
nikogo. .................

C. K. Ż. P. udzieli najdalej idącej po
mocy tym wszystkim, którzy chcą *y« z 
własnej pracy. . , , . ,

Centralny Komitet Żydów Pols&icn

Spróbuj szczęścia
w Nowym Roku!

CiągnienieLoterii Klasowej
rozpocznie się 15 stycznia 1946 roku 

CENA LOSU CAŁEGO 200 zl, */» 10° V* 50 zł

Plan produkcji 
taboru kolejowego na r.

. oźiicnmi pwei pro«ę

1946
Przed wojną przy sieci kolejowej o dłu

gości 17.000 km posiadaliśmy 5.600 paro
wozów, 11.000 wagonów osobowych oraz 
160.000 wagonów towarowych. Obecnie 
przy siec,i wynoszącej 20.000 km posiada
my w ruchu 2.236 parowozów, 3.034 zdo 
nych do użytku wagonów osobowych i 
91.564 wagonów towarowych.

Aby wypełnić zasadnicze luki w naszym 
taborze kolejowym, Zjednoczenie Przemysłu 
Taboru Kolejowego opracowało plan gospo
darki na rok 1946. W kraju istniały 3 ta- 
bryki parowozów, a mianowicie: H. Cegieł- 
ski w Poznaniu, Fabryka Lokomotyw w 
Chrzanowie i Fabryka Parowozów w Wai- 
szawie. Dwie pierwsze z tych fabryk oca
lały, natomiast ostatnia została zupełnie 
zniszczona. Obecne możliwości produkcyjne 
dwóch naszych fabryk wynoszą 8 lokomo
tyw miesięcznie. W r. 1946 plan przewi
duje wyprodukowanie 207 parowozow, z 
tym, że produkcja w ostatnich trzech mie
siącach wynosić będzie 25 sztuk miesięcz
nie. Uzyskanie wzrostu produkcji parowo
zów w * roku następnym uzależnione jest 
ściśle od otrzymania n.ezbędnych surow
ców’ Zniszczona Fabryka Parowozów w 
Warszawie jest w trakcie odbudowy i przy 
puszczalnie w połowie b. r. będzie zdolna 
produkować 5 kotłow parowozowych mie 
sięcznie. Na terenie zachodnim w Elblągu 
znajduje się wielka fabryka parowozów. 
Jednak na razie ze względu na wielkie

zniszczenia uruchomienie taj fabryki jest 
niemożliwe.

Wagony osobowe wyrabiane były u nas 
w następujących fabrykach: H. Cegielski 
w Poznaniu, Lilpop w Warszawie, w mniej
szych ilościach wykonywano wagony spe
cjalne w fabryce L. Zieleniewski w Sanoku 
i w Wytwórni Mostów i Wagonów w Cho
rzowie.' Ze względu na wielkie zniszczenia 
i liczne braki w tych zakładach, produkcja 
wagonów osobowych rozpoczęta zostanie w 
połowie b. r, Ogółem ma być wyprodukowa 
ne 84 wagony osobowe.

Plan produkcji wagonów towarowych 
przewiduje w r. b. 21.000 wagonów. Udział 
w tej produkcji weźmie przede wszystkim 
największa w Europie, obecnie uruchomio- 
na Państw. Fabryka Wagonów we Wrocła- 
wiu dawn. Linke Hoffman. Zakłady Ostro
wieckie w Ostrowcu. Fabr. Wagonów w Je 
leniej Górze i Fabr. Mostów i Wagonów w 
Chorzowie. W styczniu ma być wyproduko 
wane 200 wagonów, w ostatnich 2 miesią
cach 1946 r. produkcja miesięczna wynie
sie 1.500 wagonów.

Wykonanie tego planu wiąże się ^ ściśle 
z planem hutnictwa. Uwarunkowane jest do 
stawą niezbędnych surowców i wykonaniem 
przewidzianej ilości zestawów kołowych do 
wagonów towarowych przez Hutę „Pokuj 
która specjalnie jest nastawiona na tego 
rodzaju produkcję. (PAP).

Mieczysław zydler ,

Surowy Juozef
(1939)

(Dokończenie)
Chłopie«, ma rzadkie, skandynawskie imię: 

Olaf, odmienione przez rybaków na A 1 e f , 
któro wbrew przekladaniom księdza - probosz
cza narzuciła ustępliwa zazwyczaj i łagodna 
matka. Plotkarze wsiowi, których nigdzie nie 
brakuje, powiadajn, że to z pewnością po owym 
nieznanym ojcu. Pracowity, wesoły i bystry, jest 
Atef oczkiem w głowie szorstkiego dla wszyst
kich innych starca, którego nazwisko jedyny z 
potomstwa dziedziczy-

Najmłodsza córka jest jeszcze panną, wy
różniającą sit* korzystnie wśród niezbyt na og«ł 
urodziwych Kaszubek. Jej bogato rozkwitłe 
wdzięki krzyczą już z daleka o silnie rozwinię
tej „Bożej woli". Nauczony doświadczeniem 
Juozef pilnuje, niby smok z bajki, tej jas
nowłosej i blękitnookiej dziewczyny. Czy ustrze
że?...

Nit byłoby może tak surowo w domostwie 
Harlwigów, gdzie w obecności starego nikt nie 
waży sp* roześmiać, gdyby żyła gospodyni. Ale 
wiele już razy topniały lody, wiele już razy zie
lona ruń okrywała bagniste łąki od czasu owej 
pamiętnej zimy, kiedy srogH kobiecą słabością 
dotknięta, Bogu swojego dobrotliwego ducha od
dała,

Jadv tedv 2 Józefem i słucham tego, co 
opowiada. Siedzi bokiem na przedniej ławce 
bryczki, raz po raz zerka na konie, raz po raz 
hciąga je po portkach batem i przez całą drogę 

prawi Dudnią koła po nadpsutej szos

wićc z tego, co mówi, rozumiem tylko niewiele, 

a on wciąż mówi i mówi.
O grafie — Niemcu, któremu wypadnie i*« 

precz z kaszubskiej ziemi i o tym. że jego roz
legle włości rozparcelowano. M«wi o tym z 
niemałą uciechą, on, którego przodkowie byli 
Niemcami, przysłanymi tu przez „Starego Fry
ca" dla niemczenia twardej miejscowej ludnoś
ci słowiańskiej. I o bulwarze nadmoiskim na 
który wjeżdżamy zaraz za Jastrzębią G«rA, 
i o młodych lipach przydrożnych, które — 
wiatrem targane — cliylA coraz wiCcej ku ziemi 
swoje cienkie, widie pnie... Wife z kole i o 
złym dozorze, który nie dba o przywiązanie do 
podpórek tych marniejących drzew ek... I o nad
miernych podatkach, wyciskających nielada ha
racz z najuboższych nawet gospodarzy-..

Niejedno mu się nie widzi w przepisacli
i działalności naszej młodej administracji, ale 
na ogól w tym, co mówi, przeważa nuta nie

kłamanej lojalności.
Nie było tak dawniej. Przed laty odzywa! 

Się zawsze lekceważąco o poczynaniach Polski 
na Wybrzeżu. Podobnie zresztą, jak i inni Ka
szubi, którzy mając dobrze w pamięci sprawnA 
administrację cesarskich Niemiec, mc przymy
kali wcale oczu wyrozum ale na nasze niewąt
pliwe niedociągnięcia i błędy w tej dziedzinie.

W tym nastawieniu Kaszubów - Rybaków do 
Państwa Polskiego zaszła wyraźna zmiana na 
lepsze. Jej źródła szukać między innymi nale
ży w pożytecznych inwestycjach, dokonanych na 
Wybrzeżu. Wielka Gdynia, Władysławowo, roz
budowa portu w Helu. zaopatrywanie rybaków 
w kutry motorowe, na własnej, polskiej stoczni 
budowane, sprawiły tu więcej, ni* względy 
uczuciowej natury, których zresztą nie nale/y 

zapoznawać

Dwa dni, spędzone W gościnnym domu przy
jaciela z ławy szkolnej, dzisiaj srogiego kapita
na wielkiej żeglugi, ..rozkleiły" mnie nieco. Ja
dąc w ciemną noc od stacji kolejowej tą sa
mą hałasującą bryczka, czuj«’ niedobry smętek. 
Latarnia rozewska omiata białym oślepiającym 
światłem pogrążoną we śnie równin': kasz.ubską. 
W dali, na zachodzie, odpowiadają jej nikle bły
ski latarni w Szolpinie, mnie zas dr>‘czy pyta 
nie, ołowiem na sercu ciążące: do czego wra
cam?... Kto na mnie czeka?.. 1 daremnii od
powiadam sobie, że czeka mnie praca, ulubiona 
praca w otoczeniu, które sam sobie wybrałem 
z którą związało mnie wiele rozczarowa”, ale 

i niemniej radości
Turkot koł po szosie cichnie nagle, jak no 

Żem uciął- Zjechaliśmy na boczną, piaszczystą 
drogę. Jeszcze kawałek przez martwo uśpioną 
wieś i jesteśmy już na miejscu-

Wysiadam ciężko i pożegnawszy surowego 
J u o z e f a , kturego wraz z miękkim klekotem 
bryczki pochłania mrok, zatrzymuję ■ W przed 
cichym, ciemnym domostwem. Wstrząsa mu 
dreszcz znużenia i chłodu.

Uszu moich, zmęczonych dwugodzinnym tur
kotem k'»ł po szosie, dobiega i do «wiadomości 
dociera znajomy, jednostajny szum. ktoiego tak 
bardzo brakowało nu w Gdyni, rozebrzmiali j 
wielkomiejskim zgiełkiem. Szum równy, a ko
jący życzliwy a mocny, niby głos wiernego, 
wypróbowanego przyjaciela... Moize!

1 pierzcha smutek, ustępując miejsca krze
piącemu przeświadczeniu, że jest mi tu pize- 
cież lak dobrze, jak od pierwszych lat miodzie'' 
czych nigdzie indziej nie bywało że wróciłem 
jednak do siebie. M. Zydler.

„PODSTAWA NASZEJ SUWERENNOŚCI“
W artykule wstępnym pod powyższym 

tytułem „Rzeczpospolita“ omawia znacze
nie uchwalonych przez KRN. ustaw o na
cjonalizacji wielkiego przemysłu i zabez
pieczeniu rozwoju inicjatywie społecznej 
i prywatnej.

W zakończeniu artykułu znajdujemy ta
kie oto uwagi:

„Demokratyczne państwo ludowe przej
muje na własno*« te dziedziny gospodar
stwa narodowego, których rola i ciężar ga
tunkowy w życiu gospodarczym kraju wy
maga skoncentrowanej dyspozycji pań
stwowej. Tylko w takiej formie — w for
mie upaństwowienia, czyli unarodowienia 
(nacjonalizacji) — możliwe jest ich uspo 
łecznienie. Obok tego jest w naszym życiu 
gospodarczym miejsce na inne formy uspo
łecznienia, na przedsiębiorstwa spółdziel
cze i municypalne, co w uchwalonej przez 
KRN. ustawie znalazto pełny wyraz.

Nade wszystko pamięta« jednak należy, 
że istotnie społeczny, prawdziwie narodo
wy charakter — nie tylko z formy, ale i z 
trcsci — zawdzięcza« będzie nasz przemysł 
państwowy, spółdzielczy i samorządowy 
właśnie zwycięstwu demokracji politycznej 
i gospodarczej które kładzie kres władz
twu wielkiego kapitału, stwarzając podsta
wy rzeczywistej suwerenności gospodarczej 
i politycznej naszego kraju“.

Nie potrzebujemy chyba podkre lać, że 
jest to podej“cie właściwe do omawianej 
kapitalnej sprawy.

MUSI NASTĄPIl KOORDYNACJA 
WYSIŁKÓW

Omawiając ten sam kapitalny temat 
„Dziennik Ludowy““ kładzie nacisk na na
stępujący moment, uwypuklający znacze
nie ustawy o nacjonalizacji przemysłu:

„Ustawa o upaństwowieniu przemysłu 
to jeszcze jeden wyraz zdecj dowanej woli 
narodu polskiego do budowy państwa su
werennego w najszerszym znaczeniu tego 
słowa, to przekazanie chłopu, robotnikowi 
i inteligertowi pracującemu odpowiedzial
ności za życie gospodarcze kraju. Odtąd 
zarówno chłop jak i robotnik będi). praco
wali na swoim i dla siebie.

Przemysł polski skoncentrował się prze 
wa'nie na dawnej zachodniej graniev pań
stwa polskiego i na ziemiach odzyskanych. 
Nie jest więc rzeczą przypadku, że utwo
rzenie Ministerstwa Ziem Odzyskanych 
zbiega się z uchwaleniem nowej ustawy. 
Tylko koordynacja wszystkich wysiłków 
narodu, zagospodarowanie ziem zachod
nich. pozwoli nam w pełni korzysta« z do
brodziejstw nowej ustawy“.

STABILIZACJA LINII DZIAŁANIA 
RZĄDU

Tak ogólnie ocenia plon IX sesji KRN 
„Kurier Codzienny“:

„Sesja ubiegła pozwala nam te* stwier
dzić, że skonkrety zowała się i stabilizuje 
coraz wyraźniej linia działania Rządu. Nie 
można ju* żyWi<’- żadnej wątpliwości co do 
tej linii w ka'-dej dziedzinie polityki pań
stwowej. Dominuje w niej bezapelacyjnie 
zasada suwerenności, budowana nie tylko 
w sposobie prowadzenia polityki zagra
nicznej, opartej na porozumieniach i soju
szach oraz jak najpełniejszej współpracy w 
organizacjach międzynarodowych, ale rów 
nie* w sposobie ujmowania zagadnie" go
spodarczych, czy to będzie ratyfikacja u- 
kładu w Bretton Woods, czy w rokowa
niach o złoto polskie, czy w zawieraniu 
dwustronnych umów handlowych.

Jest to polity ka, prowadząca do osiąg
nięcia istotnego znaczenia i własciwej roli 
wÄrod narodów świata bez fałszywie brzmią 
cych, nadętych frazgsów o mocarstwowo- 
sci; polityka, która iiie krzewi nacjonali
stycznych niezdrowych ambicji, a przecież 
nacechowana rzeczywistym poczuciem go
dności, jaką posiada naród polski, pełen 
pięknych trądycyj, starej kultury i wiary 
w przyszłoś« własną i pokój miłujących na
rodów“.

O słuszności tej linii coraz bardziej na
bierają przekonania najszersze w ir.-Jwj 
narodu. I to jest najważniejsze Zys.

Dr Soekarno apeluje
o uznanie jego rządu

LONDYN (PAP) - Agencja Reutera do 
nosi z Batawii, że dr. Soekarno, przema
wiając przez radio w New Hendey, dokąd 
Jawajczycy przenieśli swą kwaterę z Ba
tawii, ponowił swój apel do państw demo
kratycznych, by uznały jego rząd. Powie
dział on, że 70 milionów Indonezyjczyków 
tworzy jednolity naród, który gotów jest 
do współpracy ekonomicznej i politycznej 
z demokracjami. Naród ten zdobył wol 
ność i będzie jej bronił za wszelka cenę.

Zamieszki w Meksyku
NEW YORK (PAP) — Dzienniki me

ksykańskie zamieszczają komunikat do
wódcy wojsk meksykańskich w Loon o zaj 
ściach, które miały miejsce w mieście i 
trwały od wieczora 3-go stycznia do rana 
4-go stycznia br Zajścia zostały wywoła 
ne przez partie prawicowe pod pretekstem 
nadużyć wyborczych w wyborach na prze
wodniczącego rady miejskiej. Tłum zaata
kował wojsko. Liczba zabitych i rannych 
nie jest znana. Wojsko w chwili obecne; 
opanowało sytuację.
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Ii-ena J< siakówna, Stefan Herman, 
Wtad. Walentynowicz

Ruch statków za ub. dobę
o (2"

Koncert wymienionych solistów odbył
* Z CrZW3;tG,k' d£: 27 9™d“ia- Jak głosiły 
tn™ Centralne B.luro Koncertowe prężen
ia iren«PJciiaVnOI,C1 utalcntowar"'‘ 'piewacz-

nlvrrf^^' lirVcZny s°Prani o jasnym t cie- 
dzTe?e fe“. trokuje najpiękniejsze na- 
DrawidhT V ta !ntonacJa. Poprawna dykcja.
cie frazcW m6mi3Ja * nade wszystko odczu- 

, hZ5 muzycznej, trafno«' interpretacji
Sto?.?*“' tre“a literackiej 
zvcznvrh ° ,Wf,0.dz0nrcfl .zdolnościach mu- 
Xnyi Jf T1 smu.łosć wobec pubiicz-
PrezennaY tynkCJa' polączORa z zewnętrzna 
prezencją, przysparzają polskiemu światu
szeST mł°Cy talent' kt,’ry w dziele 
tnuzvcznei ,U9-an-°WV 'ania polkieJ kultury 

W a tJ zna,dzie swoją należyta pozyc><?. 
u,,.;” doboPe Programu (Schumann, Rener 
Wowrcz, Niewiadomski. Rożycki) 'w ^
Zlcf soH«kSerSkimK t‘C,U- na caeJ 'osobo-i 
ską dłnń ilkl Zna< był° ^yra^nie mistrzów- 

, . JeJ nauczyciela, prof. Mauro, eno
Schlei 6^1 ^ siĘ '^a
t 1 ocznych braw i kwiahn. jakie solist
ka zbierała od audytorium.
io„v°n ,?tefan ;i,erman Przedstawiając zio- 
CiSram skrzypcowy od Ciurka do
Z ZTt^°; mzwirl pr^d nami pikfc-
riacie f-k( tv eny 1 lekko«« techniki. W, - 
wvnarltl tlnieg°.W pracowaniu Kreislera
WipmaLvSpaMaj®' ,ak r"wnież „Polonez 

leriawskiego odznaczał się jędrnym rvc-Slfr d'— Motyki JproT^ef7na
dań rSZG ch<‘tnlr słuchamy, gdyż

Wfadt Pełne' estetyczne adowolenie.'
Instytutu mT Wale“ty,1Ära dyrektor 
lä™,» * Muzycznego, przedstawił się tym
panlato; Pso,rTej- jakc SRote,ny akom 
P niator solista i kompozytor. Wykonując
v pierwsze, cz-jm „Ron.ans" Czajkowskie-

^ GDYNI — nd wejściu,
norw Halse _ po WQqM 
g.zw: »»kissa „ *— po węgiel
fmsk. ..Kotka’ — po węgiel, 
fmsk. ..Lachtis” Ł ruda 

W GDYNI - na wyjściu:
szw. ..Trian” — z węglem 

POSTOJE STATKÓW W GDYNI- 
Nabrzeże Szwedzkie:

„Ribersborg ’ —i wyładowuje rugę 
„Polcirkeln” — wyładowuje rude 
„Kissa-'' — czeka na węgiel.
„Halse" — czeka na węgiel.

Nabrzeże Duńskie:
„Pollux”^ — ładuje węgiel- 
..Viking” — ładuje węgiel.
.Kotka” — czeka na węgiel 

Nabrzeże Holenderskie:
Jołinson*' — wyładowuje dtobnicę.

.. . '1 Richmond Pearson” — wyładowuje drobnic»* 
Nabrzeże Polskie:

„Sekatula” — czeka na ładunek.
„Lewant — wyładowuje drobnicę 

Nabrzeże Rotterdamskie:
„Lachts” — czeka na ivyladunel.

Nabrzeże Indyjskie:
..Merta” — czeka na wyładunek
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»* -ZCZĘSCIE*
znajdziesz tylko
WE WRZESZCZU
kupnjąć los do 
46 Loterii Państwowej 

UL GRUNWALDZKA Nr 129

Spiesz bo zabraknie losow
Gena' , 50 zl— ' L,100*|.
Cały loa tylko 200 zł.
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achmaninowa, dowiódł bogactwa swojej 
rozległej technik: i muzycznego odczucia. 
Potrafi operowa«- nie »tylko powiewnym pół- 
dzwi«.'kiem ale uderzenie jego zdobywa siC 
nr »kordy, nabrzmiałe masą dż-wiekewą, o- 
part-t na ścisłe: rytmice i prawidłowym pe- 
dali W kompozycjach swoich- Scherzo dia- 
bolique, oraz Andante i Rondo z sonaty na- 
wir żuje ,j0 klasycznych schematów archi
tektonicznych. Oryginalna melodyka, kolo
ryt, śmiało«« haimjniki i nader Vvwv rytm. 
tc główne < achy, znamionujące pizedstawić 
ne kompozycje
. Irena -lęsiaK miała zatem idealnych „oj- 
cuw chrzestnych", którzy wprov.-adzili ją ua 
d< ski koncertowe. Życzymy, by droga so- 
lislki znaczyła się sukcesem i stałą pracą 
naci sobą, gdyż prawdziwa sztuka nie ma 
granic doskonałości yj

.F<—t Skandy" — wyładowuje sam icborii 
.Susanna — wyładowuje śledzie

Nabrzeże Norweskie’
„Empire Rhoden wyładowuj« n*

W GDAŃSKU ua wejściu:
fińsk. ..Maija * — po węgla! 
szw. „Knut” — -* rudą.- 
sow. ..Ałtaj' — z apatytami 
szw. „Pelle” — po węgiel, 
amer, ..Anne Dickingson” towar.

W GDAŃSKU na wyjściu:
amer. „Mar. Victory” — próżny, 
szw. „Kong. Gustaw” — próżny, 
szw. „Vagus” — z 380 ton węgla, 
szw. ..Borga — z 600 ton węgla 
fmsk. „Bovfc” — z 1482 ton węgla 
szw. „Themis” — z 890 ton węgla, 
norw. „Vigo” — z 828 ton węgla 
alj. „Ruegen” — próżny.

POSTOJE STATKÓW W GDAŃSKU:

ROZKAZ DZIENNY \K 1

DOWÓDCY GARNIZONl GDYNIA
GDYNIA, dnia 1. stjLznia 1946 r 

/ rozkazu Naczelnego Do wodo W. P 
w dniu dzisiejszym objąłem obowiązki Du- 
wódev Garnizonu Gdynia.

Dowódca Garnizonu Gdynia 
ADAM MOHUCZY. 

Komandor dyplomowan'

W Basenie Węglowym:
„Katur” ładuje węgiel. 
„Prawda” — ładuje węgiel 
„Galeon” —• Wyładowuje rudę 
Vista— wyładowuje rudę. 
.Maija ‘ — czeka na węgiel.

W Kanale Portowym:
„Kraków” — czeka na węgiel 
„Egon” — ładuje cynk.
,Josua Handy" — wyładowuje supcii 
„Ałtaj'’ — wyładowuje apatyty 
„Peile’ — czeka na węgiel.

DWORZEC WIŚLANY:
„Woronież czeka na ładunek.
„Kung Biorn” — wyładowuje śledzie 
lfAnne Dickingson” — wyładowuje drobnic*

Offpouietfzi RedtrKtcii
Stałemu czytelnikowi J. Cli. z Gdańska. W 

świetle obowiązujących przepisów prawnych Oby- 
łatel musi być uważany za czlowicKa żonatego, 

Który jednak nic ma prawa do otrzymani,, dodat- 
KOW i deputatów "ldzinnyih, ponn ivaż faktycznie 
zony nie utrzymuje, a iuirzeczoiia. w pojęciu praw- 
nym, nie n«Ieżr do rodziny

Repertuar Kin
ODTNlA

„WARSZAWA ° — „Było ich dziewięciu 
Nadprogram: „Polska Kromka Filmowa
Nr 37.

..WOLNOSÓ*' — „Miasto chłopców" nadpr. 
„Wieś i Miasto”.

FALA — Grabówek — „Paryżanka". Nad
program „Morze” I „Polska Kronika Fil
mowa Nr 32”.

„PROMIEŃ” - Chylonia — „Berlin” i „Pol
ska Kronika Filmowa” Nr 33”.

GDAŃSK
„ŚWIATOWID” — ..Cztery serca „Po k" 

Kromka Filmowa” Nr 35.
SOPOT

„BAŁTYK” — „Czy Lucyna to dziewczyna- 
i „Polska Kronika Filmowa Nr 36”. 

POLONIA — „Szalony lotnik” film pro
dukcji sowiecki* * j

OLIWA
„POLONIA" — „Lenin w paźd^erniUu 

„Polska Kronika Filmowa Nr 32”

WBJHBKOWO
.iSWIT” — „U kresu drogi" i „Polska- Kro

mka Filmowa Nr 35’*-

P U C K
MEWA — „Tarzan i Zielona Bogini . _,ad- 

program „Islandia" i „Polska Kronika 
Filmowa Nr 25"

SŁUPSK
POLONIA ~ „Ona broni Ojczyzny t.im 

produkcji sowieckiej.

IMPORTO WG-EKyPOR rOWA 
CENTRALA

ehemikalii i aparatury chemicznej
Sp. z o o

Żary. Główny- Łódź, Piotrkowska 126 

zawiadamia
0 uj Lichomieniu oddziału na Wybrzeżu
SOPOT, ul. Obr. Westerplatte 28 

Telefon Stl 94
1 izelkij sprawy, dotyczące importu 
lub eksportu ehemikalii i aparatury 
chemicznej należy kierować ond po

wyższym adresem

ZARZĄD

PUCOWRM STEMPLI KAUCZUKOWYCH
W M.EMANA WOJNICKIEGO

Gda^sk-Wrzeszcz
u BRZOZOWA 10 (z Dworcowejj
Wykonuje fachovc wszelkiego ro

dzaj* stemple cauczukoi i 
Pp « -nach konkurencyjnych. 

Zamówienia pilne wykonuje w cią- 
„ 2U 24 godzin,
trzy stałych i większymi zamówie

niach ceny specjalne.
EWAGA Układ stempli estetyczny, 
odciski czyste, nie zalewaj* liter i są 

długotrwałe.

CHGODNIGE

do samochodu BMW KI PIMY'. 
..CZVTELNIK“
Gdynia, Mściwoja 7. (Garaże).

Ziemniaki zboże, mąkę nienadające 
się do konsumeji, zmarznięte, zapa- 
rzone itp. kupuje w ładunkach wa

gonowych
ZJEDNOCZENIE GORZELŃ 

PAŃSTWOWYCH
Oddział w Sopocie, ul. Jagiełły nr 1U 

Telefon 51120

Osiedliłem się w Gdyni
kancelarię

PROWADZĘ

pr*y m* 1 Armii W. P. Nr37 H piętro
ńawaiej Starawiejaha

A. SERGOT, adwokat

ZWIĄZEK ZAWODOWY MUZYKÓW 
Oddział w Gdyni

zawiadamia że dnia 10. i. 46 r. o 
godz. 12,00 odbędzie się Walne Ze
branie w sali „Riviera". Obecność 
wszystkich członków obowiązkowa.

Zarząd.

ZARZĄDZENIE PREZYDENTA M. GDYNI 
Celem zap-jbicOenja gjoźbic epidemii duru pla

mistego, zarządzam: przeprowadzenie kontroli, pizez 
czynniki sanilarne kompetentne, na zawszenie we 
•wszystkich magazynach używanej odzieży, szma- 
ciarniach i t. p. oraz wydaję zakaz handlu odzieżit 
1 s5arzYznJl bez uprzedniego przeprowadzenia de
zynfekcji w Miejskim Zakładzie Dezynfekcyjnym 
W Gdym przy ul. Śliskiej 21.

Sprzedający i handlujący używana odzieżą, 
r;Pr.zY- me posiadali po.świadczenia Lekaiza
Miejskiego na przepiowadzoną dezynfekcję będą po
ciągnięci do odpowiedzialności karno - administra
cyjnej, a odzież tdka podlegać będzie konfiskacie.

Prezydent miasta KOTOWICZ Viceprezydent

zarząd okręgowy zaw. związku muzy
ków R. p. nr Sopocie ul. Stalina '764 komunikuje 
zainteresowanym, że w aniu 18.1 46 r o godz. 13 
rozpoczyna działalność Komisja Weryfikacyjna. 
Urzędowanie Komisji odbywać się będzie we wtorki 
i piątki od godz. 13 do 15. Ze wzgiędu na koniecz
ność jak najszybszego zweryfikowania wszystkich 
członków, stawiennictwo osobiste dotychczas nie- 
zwerytikowanych jest konieczne. 115

_________ Przewodniczący Komisji

TERPENTYNĘ, Dekalin, Rozpuszczalniki, Wosk, Pa
rafinę, larwnik. uupuje w każdej ilości „Lustrobuf 
oopot, ul. J. Czyzewsk ego Nr 9 II p. 22

„RYSAK1 — sieci — sznury — liny — haczyki — 
barometry — lornetki — kompasy — buty gumo
we. Sprzedaż — Kupno. Gdynia. Świętojańska 47. 

- — 74-a

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RK1 
Poznań i inne dokumenty na nazwisko Fiedler Jó 
/ef żarn. Gdańsk — Wrat*«t* ul SmoluchowskFn 
Nr 1U — 2. ..

UNIEWAŻNIAM skradzioną w pociągu dma 3U-g* 
grudnia FJ45 r. kdrtę rozpoznawczą Nr 2i«».454 
dnia 23.j 1943 r. wydaną przez Zarząd Miejski War 
szawa na nazwisko inżyniera WikF-ra Corskit go ru 
inne dokumenty Zwrot wynagrodzę Gdynia, ul 
Focha Nr 18. q

UNIEWAŻNIAM zgubione prawo jazdy III klas 
Nr 1756, metrykę urodzenia i zaświadczenie ewaku 
acyjne PUR Słonim na nazwisko Gole Robert .im 
Gdańsk — Wrzeszcz, Grunwaldzka 14. 9ł

ZGUBIONO dowod oraz kartę „ameldowania n.: 
nazwisko Leokadia Bednarski*

STARSZYCH woźnych z praktyką poszukuje Poii 
technika Gdańska. Warunki do omówienia. Zgła 
szać się w godzinach 12 — 14 do Dziekanatu Wy 
działu Mechanicznego w Instytucie Ele ktrotechm 
cznym parter pokój nr 7. of

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty na na/ 
wisko Dąbrowski Konstanty zam. Gdynia 4 ul. Nie 
mojewskiego 23. g*

SKLEP w Gdyni, podrzędniejsza ulica odstąpię Wia 
domohc pod „Spożywczy”. io<:

MIESZKANIE 4 pokojowe umeblowane we Wrzta* 
czu, zamienię na podobno w Katowicach lub Gdy 
m. Pizyjmę inną propozycję. Oferty „Dziennik 
Bałtycki pod Nr 100.

NAJŁEP^E lampy 1 arhidowe — sznury — szpa
ciepłe pantofle „słomiaki” „Rybak” __

Iwiętojauskn 47. ' y ?4

FUTRA damskie, męskjc, lisy, sko'ki -óżne: wy- 
prawione I niewyprawionc, materiał} włókiennicze 
wl?.Łieri<J. Ek‘“za"ą sprzedajemy — kupujemy. Skład 

łokieniuczo-Futrzarski, Gdynia. Świętojańska 36.

ZNACZKI pocztowe, najkorzystniej kupuje — «nrzc- 
daje „Rybak -, Gdvnia, Świętojańska «! 7..

HUBA
Hartownia Artykułów Spożywczych

. Sp. Z O. O.
Gdańsk-Oliwa, ul. Grunwaldzka 519 

Telefon: Sopot 526 25 
Oferujemy: 
konserwy mięsne, boczki wędzone, 
rapu: tę kiszoną, gizyby solone i su
szone, jamy cwocowe, marmeladę 
oraz inne irtykuły spoży wcze 
Poszukujemy stałych odsprze- 
rttwcow w Słupsku, Lęborku, Kwi- 
dzyniu 1 innych miastach województ- 
wa gdańskiego

Stosownie do u iiwały Rady Ministrów wszys- 
cLrr złomc żelaznego sq zobowiązani w 
rówać daty mnieiszeyo ogłoszenia .0»
Ofertv E P°d rygorem konfiskaty.
Uleny należy składać pod adresem: Wojewódzka 
Zbiernira zlomu< Gd.,ńsk, Wrzeszcz, ul. ParVZT

____________ ___________ 52

OGŁOSZENIE
m:zK°nSUl.f‘aIlcuski v Gd>ni ma zaszczyt zawiado 
«tu zosZtałtklCh za,nt?resowanYch, ż> biura konsu- 
rowieiskiej-Y37S‘^e7ni° zni"stelo’‘Pr'Y «1. Sta- 

Godziny urzędowania:
od 9 — 13 godz. 
od 16 — 18 godz.

Niedziele i święta biura nieczynne
Fr,ancu*ki Prosi Polaków przyjaciół

Ł.ł6reJpragV9ota“ymaćS,ę ^ ”i0g° P° ,nformacje’

FANIE nie wyrzucajcie pieniędzy kupnis ■ tandetę 
tac faeru c-e swe zamówienia dj !nani| s sohd? 
*°* ’i Wytwumi Gorsetów Paryskich Pasów i. .< .
EÄ B“d847 -■KrT»*T»a".

rdaóT Co“u.i Prie lcs Franęais u sidant ü Gdynia, 
Gdańsk et les environs de voulotr bien se orć-
rement Sa"S re*ard au Consulat Pour leur enregist-

4025-k
UNIEWAŻNIAM zagubione na stacji Gdańsk — 
Dworzec Głównj zaświadczenie reje stracyjnc1 RKU
•7„.„aric.' or.azVIzaS„wiadczeni< P™cy ydane prze: 
^arząu Stoczni Nr 2, na nazwisko Leon Rutkowski 
zam. w Gdańsku. 4028.k

|_a.Sol™?kad°7 k,,Pię’ PraynieS<! ~ Gd^nia3

CHESTERFIELDS COLLEGE angielski dla d< to łj h
f 5“ ~ ,Naw<! Pńfr°rze. — Wrzeszcz. Politcrh- 
niczna 6 m. 2. Sopot. Stalina 751. g4

LlAwN“ , GłMNAZJUM MECHANICZ- 
JAMl.AQaJSZEWJE' .F1- SOWESKIEGO 10. WAKP- 
, v,bADV:, ł- Nauczyciela technologii metali. 

*. ^suczyciela fizyki z maszynoznawstwem. Poda- 
e naie/y składać do dyrekcji gimnazjum. 4027-k

?7MVrHJAuuM^5ArlEG° LICEUM SZTUK PLASTY- 
CZNYCH W GDYNI w związku z rozpoczęciem II 
półrocza nauki, ogłasza dodatkowe zapisy dla kan- 
dydatów-tek uzdolnionych do sztuk plastycznvch 
Dla młodzieży w wieku i zkolnym nauka odbywa 
się rano ■ dla pracujących zawodowo istnieje kurs 
popołudniowy. Zapisy są przyjmowane w kancela
rią szkoły, codziennie od Jodz 11-tej do 16-tei 
Gdynia, ul. Korzen.owskieg. 28. Kamienna Góra.' 
__________ _________________________ 4030-k

C nSH^LTEBc.kVal,flkoWany, poszukuje posady. Dłu- 
goletnia praktyka, znajomość języków.rosyjski nie
miecki zgłoszenia ewentualnie informacje^Wejhero- 
v°, Jacka 8, Rejnesówna. 4031-k

3 POKOJE, kuchnia, łazienka, willa, centrum Sopo- 
tuj zwrot kosztow remontu wzgl. zamienię podwal
ro“l£oY EKD- SOP- “■ S

a,A£>!? i*3 la,mp *' Prr»rt zmienny — zamienię na ra
mo (3 lamp.) — prąd stały. Sopot 3-go Maja

U p. pj

UNIEWAŻNIAM zgubioną karlo rozpoznawczą "wy
stawioną przez^ Starostwo Bochnia na nazwisko Sowa 
Jan, Gdynia, świętojańska 101 — 6.

CZYSTA, młoda pomocnica domowa 7 gotowamerr 
potrzebna zaraz. Gdynia, Korzeniowskiego 25. 10

UNIEWAŻNIAM zgubione w pociągu Gdynia 
Wejherowo w dniu 22.12 45 r. dokumenty na naz 
wisko Pieper Pelagia z domu Sobczak. Proszę r 
zwrot w Izbie Przemysłowo - Handlowej w Gdym 
ul. Świętojańska 17 lufo w Wejherowie ul. Puc 
ka 4- _______ 103

KUŚNIERZ fachowiec potrzebny. Zgłoszenia“ Gd\ 
nia, Starowicjska 28. jo."

UNIEWAŻNIAM skradzioną karto rejestracyjns 
w , T, Radomsk i inne dokumenty na nazwisko
Mękarski Jan zam. Wrzeszcz ul. Lelewela 14b __ 9
___________ ________________ 10T

ZAKŁAD Wodociągów i Kanalizacji kl Gdyni za 
trudni: Technika obeznanego z niwełacjn, kreślą 
rza lub kreślarkę. Zgłoszenia w biurze personalnym 
Z- W. j K. Gdynia, Witomińska 19-21. 113

UNIEWAŻNIA Sir, skradzione dowody na 3 ko 
nie —^ wystawione przez Zarząd Miasta Gdańska 
dla Państwowego Browaru Nr i we Wrzeszczu. 114

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty Rabskiej Ma 
rii: Legitymację Województwa Gdańskiego, kolejowa 
oraz zaświadczenie obozowe Czerwonego Krzyża, llf

BIELIZNĘ wszelką reperujemy prędko i tanio. Sopot 
Chopina 6. jj-

POSZUKUJĘ 3 pokojowego mieszkania w Gdym — 
centrum. Koszta zwrócę. Oferty do Administracji 
Dziennika Bałtyckiego”, sub. „Sowicie”. H£

ZAMIENIĘ 2 pokojowe mieszkanie we Wrzeszczu 
na 3 pokojowe mieszkanie w Gdyni. Oferty do Ad
ministracji „Dz. Bałt.,, sub „Dopłata”. * 118-e

POTRZEBNY wykwalifikowany cukiernik z warszaw 
-k,m wyszkoleniem — Sopot. ul. Grunwaldzka 10. 
Cukiernia. 11^

UNIEWAŻNIAM dokumenty na nazwisko Bogusz 
Andrzej zgubione dnia 28.12 45 r. na stacji GdaiisŁ 
I odmiejskl. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot y- 
wynagrodzeniem. Gdańsk, ul. Podmiejska 19 m. 9. 

‘ ____________________ 110

UWAGA DENTYŚCI! W dniu 13.1 46 r. godz. 10 r 
w Sopocie ul. Marszalka Stalina 764 odbędzie sic 
'j.a*ne Zebranie Związku Dentystów woj. Gdań- 

skiego z nast. porz. dziennym: 1. Sprawozdanie ko~ 
misji. 2. Sprawozdanie kasowe. 3. Nowe wybór

te!. 222-%*
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